VII. k. 5. r. 268. 1.) 

A bakonybéli apátság és annak endrédi udvamokai közti per-
nek birói elintézése. 1246. 

Nos Dominicus Comes Vice-Judex aule Regié significa-
mns omnibus quibuscunque presens scriptum patueri t , quod 
causa vcnerabilis Abbatis Monasterii Sancti Mauricii de Beel 
contra vduornieos suos de villa Endréd , qui se jobagiones 
fuisse recitabant, cum fuisset coram Andrea Comite Judice 
Curie tunc temporis ventillata, nec eadem ob feritatem insur-
gencium Tartarorum deffinita, ea ad nostram rediit presenciam 
fine debito disserenda. Que eodem modo in nostri presencia 
diutissime sentencionaliter emersit. Ad ultimum autem cum 
do minus Rex esset in insula, idein Abbas Monasterii Sancti 

Mauricii privilégium Sancti Ladislaij Regis ad dominum Re-
gem ad constanciam libertatis memorate ville Endréd appor-
tauit , exclamantibus semper populis dicte ville jobagionali 
libertate se fulciíos. Ad quos dominus Rex iutentus privilé-
gium iam dictum Philippo Preposito Dimisiensi et Cancella-
rio Regine iussit inspiciendum et nobis cum eodem effectu de 
ipsis iudicandum. Pbilippus autem Prepositus memoratus in-
spiciens privilégium sepe dictum inuenit libertatem ipsorum 
condicionaliter conditam, sicut dominus Abbas affirmabat. 
Quos iuxta leccionem privilegii in officium pristinum uua 
cumpena tonsi capitis, sicut in ipsopriuilegio continetur, red-
dituros decreuimus antedicte Ecclesie perpetualiter. Ne igi-
tur series buius caligine imbuatur, sed in posterum abs-
que mocione fulgeat euidenter, litteras nostras sigilli nostri 
munimine indulsimus roboratas. Anno gracie M°CC0XL°VI0. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság leve'ltárában.) 

1 1 9 . 

1V. Béla király Kázmér nevü birtoknak eladását hagyja hely-
ben. 1247. j7H9,v. iVu~l 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex universis Cbristi 
fidelibus salutem in eo, qui est salus omnium et vita. Effectum 
iusta postulantibus indulgere, tam vigor equitatis, quam ordo 
cxigit rationis, presertim cum petencium vota et pietas adiu-
vat, et iusticia non relinquit. Hinc est , quod ad universo-
rum tam presencium, quam futororum noticiam barum teno-
re volumus pervenire, quod Jacobus filius Ombud cum fratri-
bus suis, Bensa filius Pauli eum fratribus suis , et filii Zo-
bozlou, Ambrosius cum fratribus suis, coram nobis constituti 
dixerunt, quod quandam terram eorum hereditariam ad qua-
tuor aratra sufficientem, que Cazmer appellatur, quam qui-

dam Fetend vocant, que est iuxta terram Isac Comitis, que 
dicitur Mikal, intra Rabam existentem, communi cousciencia 
et consensu vendidissent dilecto etfideli nostro Isac Comiti vi-
ginti marcis, quas in termiuis sibi assignatis plene persol-
ui t , tali tamen condicione inserta, ut si terram eaudem suc-
cessu temporum vellet aliquis repetere, ipsi iidem predicti 
liberare tenentur. Petierunt itaque a nobis viri antedicti et 
fidelis noster Isac Comes humiliter et instanter, ut terram 
emptam nostra dignaremur auctoritate Regia confirmare. Nos 
igitur iustis peticionibus ipsorum anuuentes empcionem pre-
fatam tanquam juste et legitime factam duximus confirman-
dam. Et ne processu temprum ab aliquo possit aliquatenus in 
irritum revocari, sed semper salva et iuconcussa permaneat : 
in perennem huius rei memóriám presentes concessimus litte-
ras duplicis sigilli nostri munimine perpetuo roborantes. Dá-
tum in Zoulum per manus magistri Benedicti Praepositi Al-
bensis Aulae nostrae Cancellarii anno gratiae M0CC°XL0VII° 
Idus Julii Regni autem nostri anno quinto (decimo). 

(Az eredeti után. Czech.) 
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IV. Béla király a Szemere nemzetség tagjai közti birtokrende-
zésről tesz bizonyságot. 1247. 

Nos B(ela) Dei graeia Rex Hungarie significamus om-
nibus presencium inspectoribus, quod coustituti coram nobis 
fideles nostri de genere Scemura, videlicet magister Petrus 
filius Vnga pro se et pro fratre suo Martino, et pro Sena filio 
Thome, ac pro Ivanca filio Ivance j item Thomas filius Inno-
cencij; item Godus filius Seua; item Alexander et Leustacius 
pro se ac pro Saulo filio Thome, prout sunt confessi, quan-
dam terram eorum Stugar nomine in Comitatu Nougradiensi 
existentem ; quam a Regia Maiestate in concambium terre 
Luchunch , que alio nomine Tamasy vocatur, obtinuerant 
quibusdam inter se, scilicet Alexandro et Leustacio prefatis 
pro triginta marcis etvna vendidisse, exceptaporcionePaznani, 
qui medietatem quinte partis ex eadebet habere, sicut eisdem 
presentibus nobis innotuit, et dictam summám pecunie 
protestati sunt se plene recepisse , supplicantes nobis, vt in 
huius facti memóriám litteras nostras dare dignaremur. Et 
quia peticio eorum iusta ac digna esse videbatur, nos eisdem 
consensum prebentes et fauorem, factam inter eosdem vendi-
cionem in memóriám rei sempiternam presentibus duximus 
confirmandam. Dátum in Zoliim anno gracie M0CC°XL° sep-
timo, tercio nonas Augusti. 

(Az esztergami káptalannak ugyanazon ügyre vonatkozó okmányából 
mely alább 127. sz. a. következik.). 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 7. 13 

121. 

IV. Béla király Batha. ispán testvérének Marknak, Tenkus és 
Tyka földét és ez utóbbi területén várépitésre alkalmas hegyet 
adományozván, az innen eredett villongásokat elintézi, utóbb e 
birtokot magához váltja s azt Mikó ispánnak Detre fiának aján-

dékozza. 1247. novemb. 26. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmaeie, Croacie , Rame, 
Seruie, Gaiiicie, Lodomerie, Cumanieque Rex uniuersis Cbristi 
tidelibus presens scriptum inspecturis salutem in uero salutari. 
Ad uniuersorum tam presencium quam posterorum noticiam 
peruenire uolumus presencium per tenorem, quod cum fidelis 
noster Batha Comes coram nostre Maiestatis oculis insudas-
set continuis obsequijs studiosius conplacere, et tandem ante 
consecucionem premiorum carnis solvens debitum beredum 
fuisset solacio destitutus, qui ob paterna merita gratuita per-
cepissent donatiua, et nos in memóriám ac reconpensacionem 
tante fidelitatis Mark fratri suo, qui eciam nobis iugiter ser-
uiuit et deuote,duas terras, Tencus uidelicet e tTyka, de nostra 
gracia contulissemus cum monte quodam municioni apto in 
terra Ty ka existente; et tandem inter Mogd et Sudurman, nec 
non et cognatos ipsorum populos castri Bulunduc ex parte 
una, et ipsum Mark ex altéra suborta fuisset matéria questio-
nis, quia nobis liquido patuerat memoratos castri populos 
esse quam plures, ne ijdem ueluti uagi et profugi exhereden-
tur omuino et dispergantur, volentes partibus prouidere, ut 
uidelicet castrensibus per nostram donacionem illi factam 
grandé non infligatur dispendium, et ipse Mark, nostra mu-
nificencia penitus non fraudetur, taliter decreuimus, ut mon-
tem illum integraliter cum terra sex aratrorum usui subia-
cente, uel parum plus uel minus, propter conseruationem ac 
commodum ipsius castri sepedictus Mark debeat possidere 
pacifice et quiete, reliquis partibus in usum et proprietatem 
pertinentibus castrensium predictorum. Quem eciam montem 
cum terra sex aratrorum sic, est (így) permissum, prefato Mark 
per fideles nostros Micus Comitem de Peturwasara, et ma-

gistrum Andreám capellanum nostrum Canonicum Jeuriensem, 
sub eertis metis et terminis a terra ipsorum castrensium se-
gregatam iussimus assignari. Postmodum autem idem Mark ad 
nostram accedens presenciam a nobis humiliter et instantis-
sime postulavit, quod cum mole oppressus egestatis tantum 
in suis facultatibus non baberet, unde montem supradictum 
muro posset circumdare et vallare, vei etiam detinere, ut li-
bere possit exponere uendicioni cuicumque, nostrum consen-
sum prebere dignaremur et favorem. Et quia Regia liberalitas 
in suis domatiuis nichil debet continere inperfectum, sepedi-
ctum montem cum terra, ne per alium emptorem alienetur, pro 
quinquaginta marcis argenti plene et integraliter persolutis 
conparauimus ab eodem, quamquam alios tantam summám 
pecunie nullatenus sperassemus sibi in eo statu existenti 
aliqualiter obtulisse. Demum uero dilectus et fidelis noster 
Micou Comes filius Detrici, a nobis diligcnter postulauit ut 
sibi montem illum cum terra memorata conferre dignaremur. 
Verum quia idem Micov Comes iterum coram nostre Maiesta-
tis oculis commendari meruit, seu etiam acceptari, quod 
propter fidelitatis opera fideliter inpensa et indefesse, pluri-
bus et maioribus remunerari dignus habeatur, sepedictum 
montem cum terra sibi, et per eum suis hcredibus heredum-
que successsoribus duximus perpetuo conferendum. Et ut bee 
nostra donacio seu collatio robur obtineat perpetue firmita-
tis, nec possit ab aliquo processu temporum in irritum reuo-
cari, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum anno Domini M°. CC° 
quadragesimo septimo, sexto kalendas Decembris. Regn 
autem nostri anno terciodecimo. 

Jegyzet. Eredetie szép nagy bőrhártya, melynek alul fölhajtott 
hasadékaiból vörös és sárga selyemről a Pray (De Sigillis Tab. V. fig. 
2.) munkájában nem hiven rajzolt viaszpecsétnek most már csak kö-
zepe függ. Ha az itt eléforduló castrum Bulunduc, Bolondócz a tren-
csíni Beczkó várral ugyanaz : úgy alaptalan azon vélemény , hogy 
Beczkó máskép Bolondvár vagy Bolondócz nem régibb Zsigmond ko-
ránál, mint ezt már mások is észrevették. 

A kékkői levéltárban : AL. n. 2. Érdy.) 

122. 

IV. Incze pápa szent Márton tiszteletére a pannonhalmi apát-
ságban ájtatoskodó híveknek 40 napi búcsút enged. 1247. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis fi-
iis . . . Abbati et Conueutui Mouasterii Saucti Martini de-Pan-
nonia Jauriensis Diocesis salutem et Apostolicam benedictio-
nem. Loca Sanctorum omnium pia sunt devotione fidelium 
veneranda, ut dum Dei honoramus amicos, ipsi nos amabiles 
Deo reddantet illorum nobis quodammedo vendicantes patro-
cinium apud ipsum, quod merita nostra nou obtinent, eorum 
mereamur intern essionibus obtinere. Cupientes igitur Eccle-
siam Monasterii vestri ad Romanam Ecclesiam nullo medio 
pcrtinentis ob Beati Martini merita , cuius et vocabulo insi-
gnita,. congruis bonoribus frequentari, omnibus vere penitenti-
bus et cenfessis, qui Ecclesiam ipsam in die dedicationis eius-
dem et festivitatibus dieti sancti venerabiliter visitauerint, de 
Omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri eo Pauli 
Apostolorum eius auctoritate confisi, quadraginta dies de 
iniunctis sibi penitentiis annis s'.ngulis misericorditer relaxa-
mus. Dátum Lugduni XV. kai. Februarii Pontificatus nostri 
anno quarto. 

1 2 3 . 

IV. Incze pápa a pannonhalmi apátságot IV. Béla király pár-
fogásába ajánlja. 1247. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei karissimo 
in Christo filio . . . Regi Vngarie salutem et Apostolicam 
benedictionem. Gratum Deo exbibitum famulatum, si perso-
nas et loca religiosa pro illius reuerentia non solum diligere 
sed defens — licet igitur virorum ecclesiasticorum 
credamus te tanquam Caiholicum Principem amatőr 
tamen dileeti filii Abbas et Conuentus Monasterii Sancti Mar-
tini de Pannónia, quod ad Romanam Ecclesiam nullo medio 
pertinet, te sibi fauorabiliorem sentiant nostris monitis et 
precibus excitatum, Regalem Exellentiam rogamus et mone-
mus actente, quatenus ipsos et dictum monasterium habens 
pro Dei et Apostolice Sedis reuerentia propensius commen-
datos, non permittas eos, quamtum in te fuerit ab aliquibus 
indebite molestari, ita quod ipsi protectione Regia gaudeant 
se munitos, et tu per secularem potenciám seculorum Domino 
placeas nosque tuam deuotionem merito commendemus. Dá-
tum Lugdini XII. kalendas Februarii Pontificatus nostri anno 
quarto. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

1 2 4 . 

IV. Incze pápa IV. Béla királyt kéri, hogy a kathólika szent-
egyház iránti ájtatosságát tovább is folytassa. 1241. 

Innocentius Episcopus etc. carissimo in Cristo filio . . . 
Regi Vngarie illustri salutem etc. Celsitudinis tue litteras et 
nuncios facie serena recepimus, et ipsarum tenore, ac que 
iidem nuncii voluerunt ex parte tua coram nobis proponere 
diligentius intellectis, ea curavimus, prout dicti nuncii tibi 
referre potuerunt, benignitate solita axaudire, parati in om-
nibus, quantum cum Deo poterimus tue satisfacere voluntati. 
Rogamus igitur magnificenciam tuam attentius et bortamur, 
quatenus progenitoribus tuis, qui semper in fide ac devotione 
Ecclesie inconcussa constantia permanserunt, sicut propa-
gatione sanguinis, sic devotionis imitatione succedens, per-
maneas in devocione ipsius Ecclesie, prout bene fecisti bac-
tenus, de quo tibi quas possumus actiones referimus gratia-
rum viriliter et constanter, sciturus pro certo, quod te inter 
alios orbis Reges et Principes bonorare ac exaltare proponi-
mus, et prosequi speciali prerogativa gratie et favoris. Dátum 
Lugduni III. kai. Februarii (Pontificatus nostri) anno quarto. 

1 2 5 . 

IV. Incze pápa a szerémi püspökség érdekében intézkedik. 1247. 

Innocentiiis Episcopus etc. venerabilibus fratribus . . . 
Archiepiscopo Colocensi, . . . Ultrasilvano, et . . . Cenadiensi 
Episcopis, salutem etc. Ex parte venerabilis fratris nostri . . . 
Episcopi et dilecti filii. . . Prepositiet Capituli cathedralis Ec-
clesie de Kufuit nobis humiliter supplicatum, utcum ipsi cle-
structis penitus partibus illis per Tartaros, non habeaut locum 
ubi necessitatis tempore valeant se tueri, tuque, fráter Archie-
piscope, habeas in eorum Diocesi Sancti Gregorii et Sancti 
Demetrii monasteria Ordinis Sancti Benedicti, ad castra 
in eis construenda idonea, transferendi ad alterum mo-
nasterium ipsorum Episcopalem Sedem cum omnibus li-
bertatibus et immunitatibus suis licentiam concedere cnrare-
mus; mandamus, quatenus, an hoc expediat, inquiratis di-
ligentius veritatem, nobis, quod inveneritis, fideliter rescrip-
turi. Dátum Lugduni XI1II. kai. Octobris (Pontificatus nostri) 
anno V. 

126, 

IV. Incze pápa a kalocsai és pécsi püspöki megyék közti hatá-
rok iránt intézkedik. 1247. 

Innocentius Episcopus etc. dilictis filiis . . . de Pelis 
Cisterciensis, et . . . Sancti Martini, et . . . Sancti Georgii de 
domo Sancti Benedicti Ordinum Abbatibus Vesprimiensis, Jau-
riensis et Colocensis Diocesium, salutem etc. Cum sicut ex 
parte venerabilis fratris nostri . . . Arcbiepiscopi Colocensis 
fűit propositum coram nobis, Colocensis Diocesis ex parte 
Diocesis Quinqueecclesiensis, cui est contingua, non liabeat 
certos fines, ac propter boc inter ipsum et venerabilem fratrem 
nostrum . . . Episcopum Quinqueeclesiensem sepe contingat 
graves discordias exoriri, discretioni vestre de utriusque 
partis procuratorum assensu per Apostolica scripta manda-
mus, quatinus inquirentes super boc de piano sine iudicii stre-
pitu diligencius veritatem, si easdem Dioceses inveneritis 
fuisse aliquo tempore limitatas, predictos Arcbiepiscopum et 
Episcopum antiquis terminis faciatis auctoritate nostra ma-
nere contentos, ac redigi, quod inde feceritis, in publicum 
instrumentum. Alioquin easdem Dioceses, prout utriusque par-
tis ius exegerit, vei expedire videritis, limitetis. Contradi-
ctores auctoritate nostra etc. Quod si non omnes etc. Dátum 
Lugduni V. kai. Octobris (Pontificatus nostri) anno V. 

127. 

Az esztergami káptalan a Szemere nemzetség tagjai közti bir-
tokrendezésről tesz bizonyságot. 1247. 

A. B. C. D. E. 

Pbilippus Prepositus et Capitulum Strigoniensis Eccle-
sie omnibus presentes literas inspecturis salutem in Domino. 
Ad universorum noticiam volumus pervenire, quod magister 
Petrus filius Vnga de genere Scemura pro se et fratre suo 
Martino, et pro Sena filio Thome, ac Iwanca filio Iwance ; 
iteni Tbomas filius Innocencij pro se et Nicolao filio Joban-
nis; Godus filius Sena; item Alexander et Leustacius pro se 
ac pró paulo filio Thome, ut dicebant, adnostram presentiam 
accessei unt , et quandam terram nomine Stugar in Comitatu 
Neugradiensi existentem, quamaRegia Maiestatein concam-
bium terre Luchun^, que alio nomine Tamasy vocatur obti-
nuerunt, eonfessi sunt, se vendidisse prefatis Alexandro et 
Leustacio pro triginta marcis et vna sibi plenarie persolutis 
iure perpetuo possidendam , excepta porcione Paznani, qui 
medietatem quinte partis ex eadem terra debet babere, prout 
eisdem prentibus cognouimus. Item magister Petrus filius Vnga 
obligauit se ad hoc coram nobis; quod quaiulocunque eosdem, 
Alexandrumet Leustacium super porcionibus Sena filij Tliorne, 
et Iwance filij Iwance, inquietare attemptaverit, ipse vei 
successor suus defendere tenebitur. Thomas et filius Innoce-
ci j , pro parte Nicolai filij Jobannis ad boc idem se obligave-
runt. Et super hiis omnibus ac singulis supradictis literas 
domini Regis nobis exhibitas per eosdem recepimus sub hac 
forma: